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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Последние годы проблема

готовности медицинских организаций к работе при различных чрезвычайных

ситуациях (ЧС) приобретает всё большее значение. Эпидемии, катастрофы,

военные операции вынуждают учреждения работать в совершенно новых

условиях, что требует предварительного расчета сил и средств, необходимых

для приема существенно большего потока пациентов, в том числе с

нетипичной нозологией (Алексанин С.С. и соавт., 2016; Баранова Н. Н.,

Барачевский Ю.Е. и соавт., 2020; Гончаров С. Ф. и соавт., 2020, 2021;

Лемешкин Р.Н. и соавт., 2021). Первым структурным подразделением

стационарного периода, которое должно быть готово к решению таких задач,

является отделение, осуществляющее прием пациентов. В нашей стране в

последнее десятилетие происходит постепенная замена приемных отделений

крупных многопрофильных стационаров, оказывающий медицинскую

помощь в экстренной форме, на стационарные отделения скорой

медицинской помощи (далее – СтОСМП), чья деятельность

регламентируется приказом Минздрава России от 20 июня 2013 г. № 388н

«Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи». Эти отделения являются

аналогом зарубежных отделений экстренной медицины, которые доказали

свою эффективность в различных условиях (Zhu N., Zhang D. et al., 2020; Dan

Lantsman C., Barash Y., Klang E. et al., 2022; Joseph J., Leventhal E. et al.,

2022). В то же время одной из ведущих проблем таких структурных

подразделений является их перегруженность даже в режиме повседневной

деятельности, что также требует осуществлять планирование логистики

передвижения больных внутри отделения, рациональное использование

коечного фонда и диагностических служб еще на этапе строительного

проекта. В условиях ЧС нагрузка на стационарный период оказания скорой

специализированной медицинской помощи может существенно возрастать,
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что также повышает значимость СтОСМП (Багненко С.Ф., Теплов В.М. и

соавт., 2020). Предварительный научно обоснованный расчет сил и средств

для таких событий позволит заблаговременно спрогнозировать особенности

маршрутизации пострадавших, объем и сроки оказываемой медицинской

помощи, что, в конечном итоге, приведет к улучшению результатов лечения.

В период ЧС биолого-социального характера – пандемии новой

коронавирусной инфекции COVID-19 – в нашей стране большое число

медицинских организаций было перепрофилировано для лечения пациентов

данного профиля (Багненко С.Ф. и соавт. 2020, 2021; Бояринцев В.В. и соавт.,

2020, 2021). Эта ситуация также продемонстрировала актуальность

планирования работы СтОСМП в новых условиях (Багненко С.Ф., Теплов

В.М. и соавт., 2021; Беляков Н. А. и соавт., 2020 г.).

Для проектирования работы медицинской организации и решения

логистических задач в последние годы в мире активно применяется

имитационное моделировании (Lynch C. et al., 2014; Sorokin D. et al., 2017;

Lu Х. et al., 2020). Многочисленные публикации свидетельствуют о

целесообразности выполнения виртуальных экспериментов для

планирования работы, в том числе при ЧС (Mackay M. et al., 2013; Wang L. et

al., 2020). Преимуществом данного метода планирования является

возможность решения сложных математических задач, возникающая при

анализе системы массового обслуживания. В этом случае создается

имитационная модель реального объекта в виртуальной среде, а цифровая

платформа позволяет прорабатывать бизнес-процесс, проводить

эксперименты, оптимизировать и прогнозировать работу в будущем.

Методика позволяет оценивать функционирование медицинской организации

целиком или отдельных ее частей в повседневной жизни, а также

прогнозировать деятельность при возникновении ЧС, что является крайне

актуальной проблемой (Алексанин С.С., Евдокимов В.И., Рыбников В.Ю. и

соавт., 2019: Гончаров С.Ф. с соавт., 2021; Лемешкин Р.Н. и соавт. 2022).

5

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

увеличение числа новых СтОСМП в настоящее время в нашей стране, а

также регулярное возникновение в последние несколько лет событий,

которые могут быть отнесены к ЧС биолого-социального и техногенного

характера, информация о работе таких структурных подразделений в

экстремальных условиях носит разрозненный и несистематизированный

характер (Багненко С.Ф. и соавт., 2018; Мирошниченко А.Г. и соавт., 2019).

В ряде случаев отделения открываются в уже построенных корпусах, на

площадях, которые не пригодны для их полноценного функционирования, а

у персонала нет четкого понимания о своих действиях при массовом

поступлении больных и пострадавших (Теплов В.М. и соавт., 2022).

Пандемия новой коронавирусной инфекции лишь подчеркнула данную

проблему, что проявилось многочасовыми очередями из автомобилей скорой

медицинской помощи возле приемных отделений стационаров (Беляков Н.А.,

Алексанин С.С., Багненко С.Ф. и соавт., 2020). Одновременно с этим,

несмотря на эффективность применения имитационного для планирования

работы медицинских организаций, в Российской Федерации эта тема широко

не раскрыта и нуждается в научно-практической разработке, особенно в

области организации оказания скорой специализированной медицинской

помощи, как в режиме повседневной деятельности, так и при ЧС различного

характера.

Цель исследования: обосновать возможность применения

имитационного моделирования для планирования деятельности

стационарного отделения скорой медицинской помощи в повседневных

условиях и при ЧС биолого-социального и техногенного характера.

Задачи исследования:

1. С помощью имитационного моделирования определить

необходимые изменения в работе стационарного отделения скорой

медицинской помощи, требуемые для его эффективного функционирования
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при перепрофилировании в приемное отделение инфекционного стационара,

в условиях ЧС биолого-социального характера.

2. Выявить и обосновать условия, необходимые для продолжения

оказания медицинской помощи в экстренной и неотложной формах в

стационарном отделении скорой медицинской помощи многопрофильного

стационара при пандемии новой коронавирусной инфекции.

3. Изучить преимущество стационарного отделения скорой

медицинской помощи в сравнении с приемным отделением

многопрофильного стационара в условиях массового поступления

пострадавших при террористическом акте.

4. Используя имитационное моделирование изучить изменение

нагрузки на медицинскую организацию, оказывающую медицинскую

помощь в стационарных условиях, при массовом поступлении пострадавших

с механическими повреждениями при ЧС техногенного характера.

Научная новизна результатов и теоретическая значимость.

Впервые изучена возможность применения имитационного

моделирования для планирования работы СтОСМП в повседневных условиях

и ЧС, включая работу такого отделения в ЧС биолого-социального характера

при различных вариантах функционирования медицинской организации, а

также при ЧС техногенного характера. В ходе исследования на основании

прогнозируемых и реальных данных были созданы и изучены имитационные

модели СтОСМП различных многопрофильных медицинских организаций.

Впервые для объективизации компьютерной модели были использованы

данные реестров выставленных счетов пролеченных больных, что

обеспечило персонифицирование маршрутизации пациентов в процессе

моделирования. Разработка и обоснование основных положений

диссертационного исследования позволили доказать возможность

применения расчетных данных имитационных моделей для определения сил

и средств, необходимых для обеспечения приёма пациентов в условиях
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массового поступления в СтОСМП при ЧС биолого-социального и

техногенного характера. Продемонстрирована эффективность применения

компьютерных сред процессного моделирования для планирования работы

СтОСМП в повседневных условиях и различных ЧС.

Практическая значимость исследования.

В ходе исследования обоснована эффективность метода

имитационного моделирования при проведении организационных

экспериментов для расчета штатного расписания и коечного фонда на случай

массового поступления больных и пострадавших. Кроме этого, доказана

необходимость формирования в структуре СтОСМП резервных площадей,

которые могут быть востребованы под развертывание обсервационных коек в

условиях пандемии или для создания приемно-сортировочной площадки в

условиях ЧС, что целесообразно учитывать на этапе проектирования.

Методология и методы исследования.

Объект, предметы, единицы исследования, этапы его организации,

методы сбора и обработки первичных данных, интерпретация результатов и

основные направления их практической реализации, а также

формулирование выводов были определены исходя из поставленной цели и

задач диссертационного исследования.

Объектом исследования были выбраны СтОСМП различных

медицинских организаций. Предметом исследования был процесс

медицинской сортировки, маршрутизации и оказания скорой, в том числе

скорой специализированной, медицинской помощи в условиях ЧС биолого-

социального и техногенного характера. Единицами наблюдения при анализе

маршрутизации пациентов и оказания им помощи в условиях СтОСМП стали

«Карта исходных данных», «Карты пациента», «Карты сценариев»,

разработанные на основании выгрузки из медицинских информационных

систем (электронных журналов). При изучении работы врачей СтОСМП


[…]


увеличилось до 145,6±4,8 мин, что достоверно больше (p <0,05), чем при

поступлении 14 человек. Для устранения выявленных проблем виртуально на

пандусе была развернута сортировочная площадка на 6 мест, в результате

чего произошло уменьшение загруженности персонала: врачей до 89,2%,

медицинских сестер до 81,3%, младшего медицинского персонала до 84,2%.

Также достоверно (p<0,05) сократилось время пребывания пациентов в
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отделении до 123,2 ± 3,9 мин. Подобная расстановка дополнительных коек

была возможна только в модели, так как в жизни пандус не обладает

достаточной площадью и не приспособлен для данных целей, особенно в

осенне-зимний период.

ВЫВОДЫ

1. Изменение штатного расписания за счет формирования врачебно-

сестринских бригад и выделения медицинской сестры для осуществления

медицинской сортировки при перепрофилирования стационарного отделения

скорой медицинской помощи в приемное отделение инфекционного

стационара в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции, позволяет

минимизировать время ожидания бригад скорой медицинской помощи до

передачи пациента в медицинскую организацию (8,2±1,5 мин при

максимальной пиковой нагрузке 164 поступления в сутки), что было

подтверждено имитационным моделированием (5,8±0,3 мин, p>0,05), при

этом сроки пребывания пациентов в виртуальной модели достоверно не

отличались от реальных (110±4,6 мин в модели и 115±5,8 мин в реальности,

p>0,05)

2. Имитационное моделирование работы стационарного отделения

скорой медицинской помощи в условиях оказании медицинской помощи

пациентам неинфекционного профиля при ЧС биолого-социального

характера с сохранением входящего потока до 150 поступлений в сутки

продемонстрировало необходимость дополнительного развертывания

обсервационного отделения емкостью 20 коек для пациентов, нуждающихся

в исключении новой коронавирусной инфекции с возможностью карантина

до 8 часов, что при практической реализации позволило изолировать 5,3% от

общего числа поступивших пациентов с подозрением на COVID-19

3. Виртуальный эксперимент, моделирующий поступление в

медицинскую организацию пострадавших вследствие террористического

акта, продемонстрировал значимое сокращение сроков пребывания
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пациентов в стационарном отделении скорой медицинской помощи в

сравнении с приемным отделением (107,4±5,2 мин против 148±3 мин по

данным отчёта о работе приёмного отделения (p <0,05))

4. Имитационный эксперимент с моделью стационарного отделения

скорой медицинской помощи, направленный на изучение его

функционирования в условиях ЧС техногенного характера при массовом

поступлении пострадавших, среднее число которых, вычисленное на

основании изучения данных, представленных 36 субъектами Российской

Федерации за период 2017-2022 гг., составило 24±2 человека в течение

первого часа, потребовало создание в модели отделения виртуальной

сортировочной площадки площадью не менее 42 м2, что необходимо

учитывать на этапе проектного решения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую

специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях и

заведующим стационарным отделений скорой медицинской помощи – при

планировании работы СтОСМП в повседневных и ЧС необходимо

использовать имитационное моделирование с применением компьютерных

сред процессного моделирования

2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую

специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях и

заведующим стационарным отделений скорой медицинской помощи – в

условиях ЧС биолого-социального характера при перепрофилировании

медицинской организации в инфекционный стационар в СтОСМП

необходимо формировать врачебно-сестринские бригады и организовывать

медицинскую сортировку с привлечением среднего медицинского персонала.

3. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую

специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях и

заведующим стационарным отделений скорой медицинской помощи – в
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условиях ЧС биолого-социального характера при продолжении работы

стационара в прежнем режиме необходимо формировать обсервационные

койки с выделением медицинского персонала для обеспечения их

круглосуточной работы

4. Руководителям медицинских организаций, оказывающих скорую

специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях и

заведующим стационарным отделений скорой медицинской помощи – на

этапе проектирования СтОСМП на его территории следует планировать

возможность выделения дополнительных площадей для организации

приёмно-сортировочной площадки на случай массового поступления

пациентов при ЧС социального и техногенного характера.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Имитационное моделирование имеет огромный потенциал в

здравоохранении, поскольку оно позволяет моделировать различные

сценарии и экспериментировать с ними без риска для пациентов. Некоторые

из перспективных направлений дальнейших исследований в данной области

включают:

1. Оптимизация процессов маршрутизации пациентов: Имитационное

моделирование может помочь в разработке оптимальных планов

обследования пациентов, а также в оценке нагрузки на медицинские

учреждения и персонал.

2. Экономическая эффективность: Имитационное моделирование

может помочь в оценке экономической эффективности различных стратегий

лечения и исследования экономических последствий новых технологий в

здравоохранении.

3. Прогнозирование заболеваний и эпидемий: Имитационное

моделирование может помочь в прогнозировании распространения

заболеваний и эпидемий, а также оценке эффективности различных

стратегий в борьбе с ними.
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4. Разработка новых технологий: Имитационное моделирование может

помочь в разработке новых технологий и инноваций в здравоохранении,

таких как автоматизация процессов и использование искусственного

интеллекта.

5. Обучение медицинского персонала: Имитационное моделирование

может быть использовано для обучения медицинского персонала и оценки их

профессиональных навыков и компетенций.

Таким образом, имитационное моделирование имеет огромный

потенциал для улучшения системы здравоохранения и предоставления более

эффективной и качественной медицинской помощи пациентам.
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