ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6 Безопасность в чрезвычайных ситуациях
Цебровской Екатерины Андреевны

Цебровская Е.А. родилась 28 апреля 1987 г. г. Ленинград. С 2002 по 2007г. обучалась в ПГУПС Медицинское училище при ОЖД, Санкт-Петербург. В последующем работала медицинской сестрой - анестезисткой в Ленинградском Областном Онкологическом Диспансере в период с 2007 г. по 2008 г.

Обучалась в ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Министерства здравоохранения Российской Федерации в период с 2008 по 2014г. За время обучения занималась научной работой на кафедре общей хирургии под руководством заведующего 3 хирургического отделения Богдановым П.И., являлась старостой СНО кафедры общей хирургии, была соавтором 2 научных статей. В 2014 г. закончила ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности лечебное дело. В 2015 г. закончила интернатуру по специальности «хирургия» в ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. С 2015 г. работает в ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, сначала в должности врача хирурга стационарного отделения скорой медицинской помощи, а затем с 2016 г. после прохождения первичной переподготовки по специальности «скорая медицинская помощь» продолжила свою деятельность в качестве врача скорой медицинской помощи стационарного отделения скорой медицинской помощи.

Также, в период с 2018 г. по 2019г. работала в должности врача-методиста отдела медицинской статистики и организационно-методической работы ПСПбГМУ им. И.П. Павлова. С 2018 г. - является ассистентом скорой медицинской помощи и хирургии повреждений, а также куратором телемедицинских консультации ПСПбГМУ им. И.П. Павлова. В 2019г. прошла первичную переподготовку по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье», а с 2022 г. является младшим научным сотрудником лаборатории организации здравоохранения.

Научные интересы Е.А. Цебровской связаны с применением современных компьютерных технологий для организации работы стационарного отделения скорой медицинской помощи в повседневной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях биолого-социального и техногенного характера.

Диссертационная работа Е.А. Цебровской «Возможности имитационного моделирования в оптимизации работы стационарного отделения скорой медицинской помощи в чрезвычайных ситуациях» на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях выполнена в ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. Павлова Минздрава России и направлена на изучение возможностей применения методики имитационного моделирования для планирования работы стационарного отделения скорой медицинской помощи в повседневной деятельности и при чрезвычайных ситуациях.

В период выполнения диссертационной работы Е.А. Цебровская проявила научную самостоятельность, умение анализировать и интерпретировать полученные результаты, на основании которых предложены практические рекомендации. Результаты организационных экспериментов внедрены и апробированы в работе стационарных отделений скорой медицинской помощи ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, ГУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25» и СПб ГБУЗ «Городская Мариинская больница».

Е.А. Цебровская является автором 18 публикаций по теме исследования, 4 из них представлены в рецензируемых ВАК журналах. Результаты научно-исследовательской работы неоднократно представлялись на научных конференциях и симпозиумах, в том числе международного уровня.

Во время перепрофилирования стационарного отделения скорой медицинской помощи под приём пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в период с 28 апреля 2020 г. по 9 марта 2021 г. Е.А. Цебровская работала врачом приёмного отделения Центра для лечения больных с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) университета, за что была награждена благодарственным письмом от законодательного собрания г. Санкт-Петербург.

Научный руководитель:

д.м.н. доцент, доцент кафедры
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.И.П. Павлова
Минздрава России

Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого 6-8

Телефон: 8-931-539-19-71

Адрес электронной почты: vadteplov@mail.ru